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INTERMEDIARIOS FINANCIEROS 

(Millones de pesos) 3. l. 1 Bancos comerciales. Resumen 
Activos 

Disponibilidades 
Crédito interno en el Banco de la República 

Otros depó-

F'in de: 
sitos y dis-

Total Reservas ponibilida-
A entidades A fondos fi A otros Cuentas para encaje des en el Al gobierno in ter- Al sector ubtotal en MI . Banco de la ubtotal nacional oficiales nancieros 

mediarios privado sin 

(total) ~Í~~br~~~r. 121 13) financieros clasificar 

da a MI 
(1) 

1976 120.373 23.677 22.893 784 96.696 2.120 5.180 6.097 7.363 73.375 2.561 
1977 154.199 34 .879 31.546 3.333 119.320 2.487 10.317 7. 95 8.056 86.803 3.762 
1978 198.271 50.724 46.006 4.718 147.547 2.468 12.514 9.798 10.350 107.423 4.994 
1979 252.376 67.472 61.090 6.382 184.904 2.473 14.070 11.876 11 .955 138.126 6.404 
1980 362.281 85. 186 82.282 2.904 277.095 2.915 13.744 20.611 14 .993 215.019 9.813 

1980 Marzo 280.074 82.909 78.265 4.644 197. 165 2.469 14.103 14.623 12.883 147.070 6.017 
Abr il 283.279 88.290 83.92 1 4.369 194.989 2.469 13.792 15.107 13.143 142.042 8 .436 
Mayo 287.631 87.926 83.866 4.060 199.705 2.732 13.884 16.403 13.138 149.028 4.520 
J unio 300.178 86.772 83.114 3.658 213.406 2.731 14.054 16.820 13.320 157 677 8.804 
Julio 294.474 85.209 81.916 3.293 209.265 2.730 13.689 17.079 13.753 154.117 7.897 
Agosto 299.235 84.190 81.16 1 3.029 215.045 2.829 13.587 18.634 13.537 162.445 4.0 13 
Septiembre 310.290 87.004 84.461 2.543 223.286 2.742 11.904 18.784 13.921 169.120 6.8 15 
Octubre 329.356 88.844 86.089 2.755 240.512 2.821 12.162 18.579 14.111 185.409 7.430 

oviembre 347.856 93.425 90.2 8 3.137 254.431 2.93 1 12.893 19.884 14.339 199.060 5.324 
Diciembre 362.281 85.186 2.282 2.904 277.095 2.915 13.744 20.611 14.993 215.019 9.813 

1981 Enero 383.66 1 104.290 94.873 9.417 279.371 2.913 14.428 21.916 15.919 216.743 7.452 

Pasivos 

l'as1vos mtrrnacionales (netos) l'asi,•os internos 

Aceptacio- Banco UP la R('puhlica 
Fin eh•· nes y finan - Menos: Otro in-

Total ciacione . 
Organi~- disponibi- (iobit-rno Otra' Prt"'· 

¡uepos1Lo. Otros Pondos trrme-correspon- lidades en Sub-
nacional entidade! ¡especial e~ 

dlpO~I· diarios St>tlOr 
Subtotal sales ex- mos ínter- total tamo' jdel Bance finan- pm·ado 

tranjeros. nacionale~ M/E . 1~1 ofictales vnt ros de la Rt-· lO<;I'n c1eros finan-
casa matriz 

(4) (3) crE'dilo~ tpública er M' l·: cieros 
etc. 171 MIE l!ll 

1976 120.373 :¿0 .4\19 22.922 214 2.637 99.!!74 - 277 5.119 397 6 352 5 121 82 .60H 
1977 154 199 13.549 16 417 230 3.098 140.650 2fl9 14 911 85H H2:J 9406 6.632 107.75 1 
1978 198.271 16.401 19.319 301 3.219 181.870 - 363 17.04 1.393 1 246 12 171 8.256 141.393 
1979 252.376 32.812 37.670 2 8 5.146 219.564 376 12.323 1.860 1 130 21.07~ 11.231 171.569 
1980 362.281 41.621 49.454 233 8.066 320.660 - 387 8.563 4 1 5 6f>2 26 .090 13.899 266.884 
1980 Marzo 280.074 35.636 42.97 277 7.618 244.438 -- 37!l 12.356 2.409 597 20.281 11.400 197 .017 

Abri l 283.279 32.764 41.597 258 9.091 250.515 - 391 13.125 2.718 748 20.304 11.785 201.444 
Mayo 287 .631 34.796 42.558 260 8.022 252.835 - 391 12.447 2.898 841 20. 34 11.846 203 .578 
Junio 300.178 36.672 43.076 262 6.666 263.506 - 386 12.617 3.216 837 21.112 11.829 213.509 
Julio 294.474 34.835 45.222 256 10.643 259.639 - 387 11.945 3.337 610 21.659 12.531 209.170 
Agosto 299.235 37.343 45.635 254 8.546 26 1.892 - 387 12.641 3.803 653 22.077 12.180 210.151 
Septiembre 3\0.290 38.678 45.873 229 7.424 271.612 - 385 9.243 3.803 656 22 .970 12.597 221.958 
Octubre 329.356 36.853 46.176 230 9.553 292.503 - 384 8.227 3.847 551 23.564 13.521 242.409 
Noviembre 347.856 40.128 48.256 231 8.359 307.728 - 386 7.699 4.100 561 24 .910 13.099 256.973 
Diciembre 362.281 41.621 49.454 233 8.066 320.660 -- 387 8.563 4.185 652 26.090 13.899 266.884 

-
1981 Enero 383.661 46.831 55.179 229 8.577 336.830 - 386 7.858 4.862 604 26.746 14 .651 281.723 

( 1) VéasE' cuadro 3.1.2. (2) Incluye los bonos (Ley 21163) y documentos de deuda pública interna , CA 'T . Pagarés emestrales de Emergencia Económica, PAS y otro 
documentos. (3) Comprende inversiones en documentos del ICT, financiación Pondo de Desarrollo Urbano y prt>s tamo a otros niveles de gobierno del sector público. 
(4) 1 ncluye disponibiltdades en corresponsa les extranjero . casa matriz y sucursa les extranjeras, divisas. (51 Depósi tos especiales antes y después de 30 días . 161 Depó
sitos 1 CO RA. Fondo Hotatorio de Crédito Agropecuario y capital y reserva en poder de la entidadE's oficiales. (71 Comprende préstamos y descuentos. finan · 
ciaciones A ID, créditos en compensación y otros. (81 Depósitos consignaciones pagos al exterior y deposito compra cl'rtificados de cambio. Fuente: Balance . 

3. l. 2 

(Millonl's de pesos) 

Fin de: 

1976 
1977 
197 
1979 
19 o 
19 O Marzo 

Abri l 
Mayo 
J un io 
J ulio 
Agosto 
Sept iembre 
Octubre 

oviembre 
Diciembre 

19 1 Enero 

Bancos comerciales. Reservas para encaje y otras diponibilidades 
en el Banco de la República 

ResE'rvas para encaje en moneda nacional Otras disponibilidades 

Caja Depósitos en el 
Tota l ~~lffas~~~s deen 

Hanco de la 
Sub tota l Billetes del 

1 

Moneda de 
Subtotal Republica 

Banco de la la Republica JM IE. reducida 
República Tesorería a MI, 1 

23.677 22.893 1.019 11 21.863 784 303 
34.879 31.546 1.360 17 30.169 3.333 569 
50.724 46.006 1.724 20 44 .262 4.718 739 
67 .472 61.090 2.595 24 58.471 6.382 1.146 
85.186 82.282 5.048 42 77. 192 2.904 1.098 

82.909 78.265 4.620 19 73.626 4.644 1.223 
88.290 83.92 1 4.254 26 79.641 4.369 1.189 
87 .926 83.866 3.696 27 80.143 4.060 1.369 
86.772 83.114 5.476 27 77.611 3.658 1.101 
85.209 8 1.91 6 5.060 34 76.822 3.293 1.058 
84.190 81.16 1 3.698 35 77.428 3.029 1.102 
87.004 84.461 5.329 37 79.095 2.543 1.140 
88.844 86.089 4.04 1 37 82.011 2.755 1.176 
93.4 25 90.288 4.4 23 40 85.825 3.137 1.191 
85. 186 82.282 5.048 42 77.192 2.904 1.098 

104.290 94.873 4.332 49 90.492 9.417 1.3 8 

Otros 
depósitos 

(1) 

481 
2.764 
3.979 
5.236 
1.806 

3.421 
3.180 
2.691 
2.557 
2.235 
1.927 
1.403 
1.579 
1.946 
1.806 
.029 

.. .. 
; 1) 1 ncluye certificados de camb1o, acciones del Banco de la Repubhca. litulos de partiClpacton . llLulos agrmndustnale Res. 12 79 y lll u los canJeables por cert1f1ca· 

dos de cambio. Puente: Balances. 
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INTERMEDIARIOS FINANCIEROS 

fM ilion e · de pesos) 3. l. 3 Bancos comerciales. Crédito interno 

0tros deudores varios 

Colocaciones 1 nversiones En moneda ex · 1 nvers1ont·~ Otros 
Fin de c Total (1) obligatorias 

ubtotal 
Otros en mcr tranjera reduci· del encaJe créditos 

(2) neda nac10nal da a moneda (2) 14) 
(J) naciOnal 

1976 96.696 53.543 11.45 3.456 20.833 2.319 5.0 7 
'1977 119.320 75.526 14.115 4.320 16.52 5.304 3.527 
197 147.574 92.705 17.309 5.966 20. 153 6.736 4 67 
1979 1 4.904 1075 2 19.631 7.630 35.969 .362 5 730 
19 o 277 .095 162.617 25.276 10.566 4 . 59 10.692 19.0 4 

1980 Marzo 197 165 111 537 21017 4 .746 9.005 39.741 6.99 . 67 
Abnl 194.9 9 109.961 21.119 45.244 .755 36.4 9 7.529 11136 
Mayo 199.705 113.725 22.093 4 .952 .947 40.005 .072 6. 63 
Junio 213.406 118. 69 22.093 51.954 10.0 4 4 l. 70 .664 1 J. 26 
Jui.Jo 209.265 116.936 22.396 50.237 10.077 40.160 . 67 10.829 

go to 215.045 120.784 2:3 .6 9 54.443 10.670 43.773 9.0 3 7.046 
Septiembre 223 286 125.838 23.605 55.467 10.701 44.766 9.3 .9 
Octubre 240.512 131. 9 23 .791 53.352 10.654 42.698 9.31 22.162 

ov1embre 254 431 143.29 25.039 57 .922 1 1.149 46.773 9529 1 .643 
01ciembre 277 095 162.617 25.276 59.425 10.566 4 . 59 10.692 19.0 5 

19 1 Enero 279.371 168.431 25.377 66.45 12.41 1 54 .047 12.245 6. 60 

f 11 Ver cuadro JI 4 para mayor drt<lllt• 121 \ ' e1 cuadro 3 1.5 para mayor detalle 131 1 ntereses. com1s1ones ~ otros. (4) lm•ers1ones e~pt•t'lal~s. bll'llt'S recib1dos ~n pu· 
go. deuda~ de dudoso rPcaudn, dt•pósJLos del gobu.>rno naciOnal y t-nudades ofic1alcs. diferencias mterbancarias) otros actiVOs y pas1vo' t•n mon<.'da nauonal y I'Xtran· 
Jl'ru d~) balann• d<· los bancos comPrr1ah·~ . sir. sectonzar, 111\ ,.,_llllll'' voluntanas dt' acc1ones en el t!).Lenor. otras 1n\·ers1ones en riPxtenor Fuente· Balanres 

f.\1 Iliones de pt•sos) 3. 1. 4 Bancos comerciales. Colocaciones 
Colocac1on1'~ 

Prt•stamos) dt·sru~ntos !Cartera) l>1•udores vano~ en monl'du nanunul 

Fmtk ( 'nn rpcur"'o' 

Con recursos dt· ltl'olond<" Crt'dllos sohrt• 1 nvt·r~HJill'" 
Total !->uhtutal dt•l llo nro de fulaflt'lt~ru ... ~ Con r~cur~os Suhtotal Subrt>l{lros l'11ntrnnr voluntanas 

111 la Hepubllca otro' tnt(•rmt• prop1os uullzudo' 14) 
dlitrll >' f•nan 121 (:ll 

nl·ro"' 

1976 ~3 5·1:3 48 652 3 094 11 473 34 o 5 2 741 1 505 1.236 2 150 
1977 75 526 70.029 12.252 16 038 41 i39 3 5 2 2.255 1.327 1 91 5 
1978 92 .705 1!5.423 13 9a3 20 427 51 .063 4.81!11 3164 1 724 2 394 
1979 107 .5!!2 95 .889 9.205 32.306 54 .378 7.8!!4 5.272 2.612 3R09 
1980 162 617 148 .062 [l .417 39 989 102.656 9 .857 6.496 :J:J61 4.6911 

1980 Morw 111 537 97 .037 9 21!! 31 6 1 56.13!! 10 43 7 556 2 ~ 2 4.06:! 
Abril 109.961 96444 10 074 32 o 9 54 281 9 221 6.3 o 2JI·fl 4 296 
Mayo 113.725 9 .849 9 406 32.679 56 .764 10.064 7. 1011 2.95fl 4.1!12 
Juñio 118.869 103.905 9.279 32 .941 61. 45 10.202 7 040 3.162 4 762 
.Julio 116.936 101.1129 8.663 34 190 58.976 10 125 6.774 3 :J51 4 9 2 
Agosto 120.7!!4 104 171 9 340 34 25 60.573 11 .5 o 7 923 3 657 5 033 
St>ptiembre 125.83H 107 .608 6.191 35567 65. 50 12.212 8.576 :¡ 636 6.0111 
Octubre 131. 1!9 117 . 05~ 5 141 37 .0 5 74 . 32 10.311 6.974 3.337 4 520 
l'.oviembr 143.298 126.034 4.558 311 .009 83.467 12 573 9.016 :!.557 4.691 
D1c1embrP 162.617 148.062 5 417 39.989 102 656 9. 57 6.49 3.361 4 .698 

191:11 Enero 16 .431 147 596 4 6 4 41 397 101.515 20 . 35 7 023 3 661 10.151 

111 Para su d1stnhunon ~t'KlJn plazos vl'r ruad ro :11 7 y sel(1ln drsuno t>conormco. 'er cuarlro 3. 1. 121 Incluye cartera fmunnada con n•rurs<" dt• organl'.mus 1nt1•r· 
nac1onah•s f31 Dt•scub1rrtos prov1s1nnal<•s v permanrntes 14) Vt:r cuadro :1 1 6 pura mayor dt'lall!• Fuente· Halancl's 

f\1111nnes de pe~osl 
3. l. 5 Banco comerciales. Inversiones obligatorias y del encaje 

lnvPrSIOnPs obli~atona~ en dncumt>nlos de: lnvers1ones delenC&J~ en d·~ · un H· n t • " dt· 

Gob1 rno Ca¡a 
Banco Fondos 1 n~t1tuto Banco Fundt" ln . lltutn Banm d1• 

Fm dr•· Central fman · dr CrE'dito Gob1ernn Central f1 1lcHl dl' Cn•d1tn la Hl!pu 
Suhtntal nUCIIIOal A grana l hpol.t'cano ( ' lt'rfl .... Terntonal :-.uhtotal nac1onal 1 hpot.ecario ru•ru .... T¡•rrllnrml hlll'n 

11) 121 (J) 111 151 (61 131 l'i l ( 1 

1976 11.458 2.042 3. 34 42 5.53 2 2.319 - 1.545 366 40 
1977 14 115 2.450 3.956 26 7.6 1 2 5.304 - 2.027 214 504 2.5.')9 
1978 17.309 2.462 5 124 21 9.701 1 6.736 2.855 97 516 3 268 
1979 19.6:11 2.473 5.2 1 2 1 l. 71 4 .362 - 3.906 5 955 3496 
19 o 25 276 3.041 6.160 2 16.070 3 10.692 - 5.0 1 4.540 1.071 

19 O Marzo 21.017 2.473 5.572 2 12.966 4 6.99 - 4.332 1.652 1014 -
Abril 21 119 2 474 5.672 2 12.967 4 7.529 - 4.361 2.139 1.029 
Mayo 22.093 2.737 5.6 4 1 13.667 4 8.072 - 4.32 2 735 1.009 --Junio 22.093 2.737 5 704 1 13.647 4 8.664 - 4 489 3 .165 1.010 -
Jubo 22.396 2.737 6.006 2 13.647 4 .867 4.412 3432 1.023 
Ago lO 2:16 9 2. 36 5. 67 2 14.9 o 4 9.0 3 -- 4.409 3.654 1 020 --ptiembre 23 605 2.757 5. 64 1 14.9 o 3 9.3 - 4.553 3. 05 1.030 
Octubre 23.791 2. 37 5.970 1 14.9 o 3 9.31 4.679 3.599 1.040 

oviembr 25.039 2.947 5.965 2 16.122 3 9.529 - 4.7 15 3.752 1.062 -Diciembre 25 276 3.041 6.160 2 16.070 3 10.692 - 5.081 4.540 1.071 

1981 Enero 25.377 2.909 6.384 1 16.0 o 3 12.245 - 5.310 5.835 l.OH7 

111 llnnu' nanon<Jit·' t.lt• dc·ucl.t puhht.< ' ll11n1" 111 ).,., :w 'i'J 1:!1 llon"' a~rann, , Cla'l' · 1. l.t•\ !10 ,..., ' 1 lt·nt•t "' 1 h!ll hU: l .t!Jfl 1 ~1!1 1 í:! 11<11111, .o~lal'll" ( 1,,_,. 1 
Dt·n l' to :!:lli\l hO 1.11 ('pduiJ' d1•l llunt·n ( 'l'ntn1l 1 llpttlo•nJflll 1 11 l1tul"' t.lt· Fttnwnto •\gropt't·uano. l.t •\ ;,¡¡ dt • 1 <¡¡ ,¡ 1:,1 llontt' dt · '1\ l<'lltla ' al1111 rtt lhl l',l~.lfl ' ' " ' 
llH''Irah·' dL· t•mc•rg-<•IH'Iil <·t·onnntKa l'il Tllul•" nt~lll111Utl\•" clt·l Fll dt ·l Fl \1' ·' FC>Cll'. lltuJo, n •pn·-.·ntatl\1", lü·,ulut•on !1\l í 1 ·' t1tulu' <k nl'tlit ... ll"'"lllt' lon 
:1\IIX 1 1 Titulo, t'•Hllt'flhll·' por n·rtdlt'lldn' de · t·umluu ,¡. llll'lu\1•11 hu't" t'lll'ro dt· 1!1 O lü•,ulunon :w íH I· U< ·Iltt> · llululll'l'' 
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INTERMEDIARIOS FINANCIEROS 

3. l. 6 Bancos comerciales. Inversiones voluntarias 
(M iliones de pesos) 

Inversiones voluntarias en documenLOs de: 

Gobierno nacional 
Fondos Corpora- Corpora- Banco 

Fin de: Total 
"'""' •. 1 

BCH financieros ICT ciones ciones de de la Otros 
deuda CAT (1) 12) 13) financieras ahorro y República (7) 

publica (4) vivienda (5) (6) 

1976 2.150 62 16 66 194 18 614 213 348 619 
1977 1.915 36 - 58 - 19 838 278 - 686 
1978 ...... -- 2.394 6 - 76 - 32 1.077 386 - 818 
1979 3.809 12 - 85 - 31 1.367 503 434 1.377 
1980 -- 4.698 5 - 83 - 46 2.116 613 114 1.721 

1980 Marzo 4.062 6 1 110 4 31 1.605 541 7 1.757 
Abril 4.296 6 1 150 1 31 1.704 542 246 1.616 
Mayo 4.812 6 1 143 - 56 1.709 560 151 2.186 
J unio 4.762 5 1 92 8 56 1.751 589 155 2.105 
Julio 4.982 4 1 163 - 47 1.782 600 234 2.151 
Agosto .. -· 5.033 4 1 166 - 50 1.792 585 26 2.409 
Sep tiembre 6.018 4 - 116 - 30 1.871 606 5 3.386 
Octubre 4.520 4 - 89 - 50 2.011 607 92 1.667 
Noviembre 4.691 3 - 112 - 55 2.005 625 148 1.743 
Diciembre 4.698 5 - 83 - 46 2.116 613 114 1.721 

1981 E ner o 10.151 3 - 242 - 48 2.139 733 5.361 1.625 

11) Acciones, bonos y cedulas del BCll . 12) Bonos y titulo del ~'FAI' . del FFI y del FOU. 13) Honos de viv1enda y ahorro. 14! A o no~ y II('CI!int>s de corporaciOnes finan · 
cieral.. 151 Accione~ di.' ~orporaciones de ahorro y vivienda . 161 1 ncluye lltulos de panicipacion. t1tulos agroindu . tria les. acciont>s del llaneo de la Hepublica . (7) 1 ocluye 
valores del .sector privado: acc10nes y bonos de cooperativas. clubes. acciones en almacenes generales de depósito. compro de cartera y créditos hipotc ·arios. Fut>nte: 
Balances. 

3. l. 7 Bancos comerciales. Préstamos y descuentos vigentes, según plazo 

(Millones de pesos) 

Plazo 

Fin de: Total 
Cono l Med1ano 

1 

Largo 

1976 48.652 38.299 4.387 5.966 
1977 70.029 50.382 10.764 8 .443 
1978 85 .423 58.772 15.707 10.964 
1979 95.889 64.464 18.497 12.928 
1980 148.062 111.780 20.520 15.762 

1980 Mano 97 .037 65 .189 18.767 13.081 
Abril 96.444 64.856 18.418 13.170 
Mayo 98.849 66.764 18.582 13.503 
Junio 103.905 71.468 18.791 13.646 
Julio 101.829 68.562 19.244 14.023 
Agosto 104 .171 70.060 19.668 14.443 
Sep tiembre 107.60 73.821 18.995 14.792 
Octubre 117.058 82.027 19.939 15.092 
Noviembre 126.034 91.150 19.682 15.202 
Diciembre .. 148.062 111.780 20.520 15.762 

1981 Enero -- .... 147.596 110.156 21.469 15.971 

Fuente: Balances. 

3. l. 8 Bancos comerciales. Préstamos y descuentos vigentes , según des tino económico 
!Millones ae pesos) 

Agropecuario Industria 

Tota l Fondo Fi Bonos Entidades Trans- Otros 
Fin de: general Agricul- nanciero de Extrae- Transfor- Conslruc- oficiales Comercio porte sectores 

Subtotal tura Agro pe- Ganadería prenda ti va m ación ción (1) 
cuario 

1976 .... 48.652 9.652 2.210 6.141 1.301 1.711 293 6.066 1.093 3.281 11.313 509 14.734 
1977 .... 70.029 14.197 3.143 9.772 1.282 2. 127 365 6.044 1.116 9.037 13.899 617 22.627 
1978 85.423 17.205 3.474 11 .959 1.772 2.368 459 7.811 1.469 10.764 16.416 734 28.197 
1979 .... 95.889 21.804 3.821 15.634 2.349 2.727 374 8.172 1.718 11 .869 17.445 803 30.977 
1980 148.062 27.881 4.430 20.681 2.770 2.818 197 13.530 2.787 11.318 36.796 1.259 51.476 

1980 Marzo 97.037 2L!60 3.676 15.215 2.269 3.926 435 7.692 1.769 12.057 17.501 767 31.730 
Abril 96.444 21.493 3.742 15.471 2.280 3.950 384 7.262 1.407 11.760 16.610 767 32.811 
Mayo 98.849 22.238 3.931 16.017 2.290 3.632 327 7.519 1.819 11.741 17 .772 751 33.050 
Junio 103.905 23.020 4.27 1 16.428 2.321 3.272 295 8.650 1.965 11.750 19.940 757 34.256 
Julio 101.829 23.707 4.288 17.094 2.325 3.372 289 7.913 1.616 11.397 16.135 772 36.62!! 
Agosto 104.17 1 24 .030 4.261 17.575 2.194 3.694 215 8.164 2.059 11.329 17 .792 844 36.044 
Septiembre 107.608 25.005 4.068 18.606 2.331 3.972 212 8.863 2.103 9.662 19.119 844 37 .828 
Octubre 117.058 26.144 4.226 19.426 2.492 3.366 210 9.470 2.198 9.888 25.115 912 39.755 
Noviembre 126.034 27.125 4.350 20.219 2.556 2.791 209 10.229 2.431 10.432 28.592 1.019 43.206 
Diciembre 148.062 27.881 4.430 20.681 2.770 2.818 197 13.530 2.787 11.318 36.796 1.259 51.476 

1981 Enero 147.596 27.124 4.026 20.411 2.687 4.000 194 13.198 2.646 11.883 32.845 1.168 54.538 

11) 1 ndurl' nacirin y ll'rntnnn'<. d•·parLarnenL•"- munic1p10-.. entidadt·~ de derecho puhlim ) Fondo dt· Oe ... arrullo Ll rhano - FD U- Fut•nle: Balunn'"· 
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3. l. 9 Bancos comerciales. Préstamos y descuentos nuevos, según destino 
(Millones de pesos) 

Agropecuarios Industria 

Total Agricul- Fondo Fi- Ganaderla Bonos Extrae- Transfor- Construc- Entidades Comercio Trans- Otros 
Fin de: general Subtotal tura nanciero 11) de ti va mación ción oficiales (3) portes sectores 

(1) Agro pe- prenda (2) 
cuario 

1976 80.719 10.166 8.845 - 1.321 6.054 347 20.569 2.221 2.704 26.795 - 11 .863 
1977 125.058 15.603 13.150 - 2.453 6.284 825 30.413 4.627 9.157 42.012 - 16.137 
1978 167.948 18.370 15.485 - 2.885 9.069 699 43.455 5.794 6.683 57.319 26.559 
1979 261.877 29.689 14.620 11.566 3.503 10.462 465 52.348 4.910 6.647 100.850 1.496 55.010 
1980 410.698 37.177 17.664 15.325 4.288 11.722 516 64 .702 6.934 8.194 185.858 2.167 93.428 

1980 Ma rzo 27.222 2.463 1.100 1.082 281 1.207 150 5.116 460 390 13.042 101 4.293 
Abril 28.443 2.592 855 1.390 347 1.169 60 5.436 468 505 12.664 119 5.530 
Mayo 33.575 4.534 2.829 1.337 368 658 21 5.194 803 680 15.330 130 6.225 
J unio 34.161 2.857 1.324 1.183 350 740 7 5.919 584 441 16.449 143 7.021 
J ulio 35.333 2.957 1.408 1.215 334 1.061 4 5.137 376 292 16.815 138 8.553 
Agosto 35.502 3.068 1.553 1.244 271 1.254 11 5.156 857 302 17.627 217 7.010 
Septiembre 39.050 4.514 2.012 2.103 399 1.187 9 6.641 604 222 17.477 190 8.206 
Octubre 41.811 3.395 825 2.112 468 472 6 5.581 501 675 18.661 210 12.320 
Noviembre 30.986 2.873 876 1.654 344 424 16 4.122 423 900 11 .869 222 10.137 
Diciembre 42.483 2.217 595 1.145 477 979 14 5.745 588 1.682 15.907 366 14.985 

1981 Enero 19.745 926 483 301 142 1.997 5 1.648 247 900 5.942 68 8.012 

( 1) !lasta diciembre de 1978 incluye FPA P. 12) 1 ncluye nación y territorios. departamentos, municipios. entidades de derecho pubhco y Fondo financ1ero de De
arrollo Urbano. 13) Hasta diciembre de 197 incluye transporte. ota: fuf'nLe: uperintendencia Bancaria: a partir de enero de 1979 balances con•olidados de los 

bancos comerc1ales. Para industria datos estimados de 197 4 a 197 . Fuente: Balances 

3. l. 10 Bancos comerciales. Porcentaje de encaje en moneda nacional 

OtrOs sobre 
Fin de: exigihilidadcs 

en I\.1 / NI2) 

1976 18 y 43.5 29.0 21.0 20.0 10.0 80.0 3 
1977 18 y 46.5 29.0 21.0 20.0 20.0 80.0 6 - 18 . 100 100.0 
1978 18 y45.0 29.0 21.0 20.0 20.0 80.0 6 - 18 100.0 
1979 1 y 45.0 29.0 21.0 20.0 25.0 0.0 3 - 9 100.0 
1980 18 y 45.0 29.0 21.0 20 .0 25.0 80.0 3·9 . 
1980 Enero 18 y 45.0 29.0 21.0 20.0 25.0 80.0 3·9 100.0 

febrero 18 y 45.0 29.0 21.0 20.0 23.0 80.0 3- 9 . 
Marzo 18 y 46.0 29.0 21.0 20.0 21.0 80.0 3 · 9 
Abril 18 y 48.0 29.0 21.0 20.0 19.0 0.0 3·9 
Mayo 18 y 50.0 29.0 21.0 20.0 17.0 80.0 3- 9 
Junio 18 y 50.0 29.0 21.0 20.0 15.0 80.0 3·9 
Julio 18 y50.0 29.0 21.0 20.0 15.0 80.0 3. 9 
Agosto 18 y 50.0 29 .0 21.0 20.0 15.0 80.0 3. 9 

eptiembre 1 H. 511.0 y 45.0 29.0 21.0 20.0 15.0 80.0 3 · 9 
Octubre 18. 5o.o v 45.0 29.0 21.0 20.0 12.0 80.0 3·9 

oviembre 18. 5o.o v 45 .0 29.0 21.0 20.0 10.0 80.0 3 · 9 
Diciembre 1 . 50.0 V 45 .0 29.0 21.0 20.0 10.0 80.0 3 - 9 

1981 Enero 18. 50.0 V 45.0 29.0 21.0 20.0 10.0 80.0 3 · 9 

ota: El porcentaje de encaje legal de 18 '~ sobre exigibilidades a la vista y antes de 30 d1as se aplica hasta abril de 197 a los primeros$ 100 millones y o part.r dt
mayo 1 o. de 1978 sobre $ 130 millones. Hesoluciones 17 de 197 y de 1980. El porcentaje de encaje de 45 "7c es aplicable sobre los incrt-m nto• qut• se huh1er •n re
gistrado a partir del 31 de enero de 19 O. Hesolución 42 de 1980. 11) Los porcentaje de encaje sobre exigibilidades en moneda extra njera se aplican : para 1977. 6% 
sobre los primeros US! 2.5 millones. 18'1 hasta el saldo registrado en enero de 1977. fecha en la cual se encaJa el 1 OO "k sobre lo que exceda a U $ 1 O millones. A partir 
de mayo 1 o. de 1978 se fija encaje del 6'1 sobre los primeros US$ 4 millones y sobre el exceden Le el 18"{ y se elimina el marginal de 100'".. Las Hcsoluciones 7 y 13 de 
1979 limitan el encaje a los sa ldos de f brero 28 de 1979. reduce el encaje sobre los primeros US$ 2.5 millonrs al3 ''1 y sobre el resto al9 '7,. Los incr mt>nLos registrados 
a partir de marzo Jo. de 1979. no encajan . 12! Encaje marginal del 100'7.. sobre los incrementos. derogado por Hesolución 8 de 1980. • Permanece cong lado (• ) incrt-
rnento en dichas exigibilidades registrado entre el lo. de febrero de 1977 y el 31 de enero de 1980. 

3. l. 11 Bancos comerciales. Posición promedio diaria de encaje bancario 
!Millones de pesos) 

Bancos privados Bancos oficiales Bancos mixtos Total 

Periodo Encaje,¡ Encaje ,¡ Posición Encaje ,¡ Encaje , ¡ Posición Encaje ,¡ Encaje ,¡ Posición Encaje,¡ Encaje,¡ Posición 
requerido presentado requerido presentado requerido presentado requerido presentado 

1976 17.239 17.407 168 9.852 9.887 35 2.084 2.061 -23 29.175 29.355 180 
1977 26.535 25.341 - 1.194 16.109 16.558 449 3.155 2.938 -2 17 45.799 44 .837 - 962 
1978 40.443 40.778 335 23.083 23.267 184 3.986 3.925 -61 67 .5 12 67 .970 458 
1979 50.353 49.839 -514 30.961 31.091 130 5.905 5.984 79 87 .219 86.914 -305 
1980 66.292 66.605 313 36.039 36.247 208 7.653 7.780 127 109.984 110.632 648 

1980 Enero 53.985 55.561 1.576 28.457 28.716 259 5.890 6.00 118 88.332 90.285 1.953 
Febrero 55.746 56.935 1.189 30.940 31.175 235 6.207 6.307 lOO 92.893 94.417 1.524 
Marzo 55.575 55.499 -76 31.912 32.350 438 6.2 5 6.393 108 93.772 94 .242 470 
Abril 57 .595 58.318 723 32.357 32.600 243 6.488 6.612 124 96.440 97 .530 1.090 
Mayo 59.859 61.271 1.412 33.218 33.724 506 6.784 6.925 141 99. 61 101 .920 2.059 
Junio 60.765 60.628 -137 32.702 32.885 183 6.906 7.012 106 100.373 100.525 152 
Julio 60.92 60.870 -58 32.753 32.9 o 227 6.9 9 7.111 122 100.670 100.961 291 
Agosto 5 .703 58.571 -132 32.539 32.756 217 6.939 7.017 7 98.1 1 9 .344 163 
Septiembre 59.151 59.861 710 33.567 34.099 532 7.102 7.237 135 99. 20 101.197 1.377 
Octubre 60.522 61 .822 1.300 34.122 34.440 318 7.136 7.275 139 101.780 103.537 1.757 
Noviembre 62.548 63.751 1.203 34 .898 35.409 511 7.32 7.485 157 104.774 106.645 1.871 
Diciembre 66.292 66.605 313 36.039 36.247 208 7.653 7.780 127 109.984 110.632 648 

1981 Enero 69.036 71.578 2.542 35.296 35.862 566 7.923 8.165 242 112.255 115.605 3.350 

ota: Corresponde al promedio diario de requerido. computable y posición durante el mes de diciembre para los años relacionado .. Para el año en que se presenta 
discriminación mensua!. corresponde al promedio diario de cada mes. Fuente: Balances. 
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3. 2: 1 Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero. Resumen 

(Millones de pesos) 

Activos 

Disponibilidades en el Banco de 
la Republica CréditO mterno 

Otro de-
positos y 

Fin de: 
ToLa( Heservas disponibi-

para en lidade en Al gob1er- A entido· r'ondo Otros in· Bancos Cuentas 
ubtota l caje en el Banco Subtota l no na- ~es ofic1o- financie- ter media· SPCtOr comer- sin clasi fi-

moneda de la He- cionul les ros rios finan- pnvado cia les car 
nacional púb lica 111 (21 cieros 
!Total) en M E 

reducida 
aMN 

1976 20. 77 2.559 2.131 42 1 .3 1 183 497 4 797 15.626 11 1.200 
1977 26.340 2.790 2.790 23.550 182 520 2 907 20.357 15 1.567 
197 32.230 2.529 2.529 - 29.701 182 4 2 2 1.057 25.621 6 2.351 
1979 40.327 4.404 4.404 35.923 182 516 7 1.304 31.903 JO 2.001 
1980 50.720 6.720 6.434 356 43.930 1.234 1.064 24 1 18 3 .l\2t> 1 l. 77 

19 O Jun1o 46.043 5.97 5.931 47 40.065 1.23 505 1.304 35.07 6 1.934 
Diciembre 50 720 6.790 6.434 356 43.930 1 234 1.064 24 1.1 3 .525 1 1.877 

Po 1vos 

Pasivos inl8'niiCÍOnaleS ( etol!l · l'a~l\ u~ m terno' 

Acepta· 

Fm de· 
cione y fi Banco de la RepubliCll 

nancia- M no : 
ciones Organts· d l~aodn~bt- Gobterno Otras en-

Tot.al Sub total correspon- lmo ínter· ISubtotal nacional ttdadP~ 
Pr stamos 

~epósttos Fondos ft Bancos ector 
sale ex· ~acionales en M/E. (4) ofictales el Banco nancu~ros comer- prtvado 
tran¡ero . 131 151 v otros Repubhca e tale 
ca ama· ért·dtto~ en M E:. 
triz etc. 16) 

1976 20.8 7 347 269 78 -- 20.530 2.f>95 321 2.798 19 1.717 2.477 10.603 
1977 26.340 171 153 1 - 26.169 2.613 256 3 .031 20 2.739 2.799 14 .7 11 
197 32.230 318 197 21 - 31.912 2.575 411\ 3.353 21 4.208 3.893 17.447 
1979 40.327 3 1 362 19 - 39.946 3.375 26 :1.502 23 5.275 128 27 .617 
1980 50.720 413 396 17 - 50.307 5.392 34 3.342 26 6.345 154 35.01 4 

19 O Junto 46.043 444 429 15 - 45.599 4.800 26 3 432 24 5.316 135 31. 66 
Dic1embre 50.720 413 396 17 - 50.307 5.392 34 3.342 26 6.345 154 35.014 

111 lnduyt• los bono~ !Ley 21 6:31 \ documl'nto de deuda pubhca mterna. C'AT. Pagares Scmcstral~·s dl' 1-:mt•rg~ncw l::ronom1ca . l'i\ , ) otros documentos. 121 
Comprende 1nversiones en dcx:umt•nw~ del lC'T. financ1acion Fondo de Ue~arrollo Urbano y prl'stamos a dlf!'rt•nH•' ntvl'lt•s del sector pubhco. 131 1 ocluye disponibih
dadt>s t'll corr •sponsalcs l'Xtranwros. casa matriz y sucursales extran¡eras. divtsa s. 14) [) positos csp cialt•s antl•s v dt>spul's de 30 d1as. lf>l Uepos1tos 1 CO HA. Fondo 
Hotatorio de "rl'dito Agropecuuno y capttal v rl'Sl'r\ a en parte de la s entidades ofictale::~ . 161 Comprt>ntle pr~>stamos .1' dl'~cucntos. financiacionl's A 1 D. creditos de com
pensaclon y otros Fuente: Balanct' 

3. 2. 2 Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero. Crédito interno 

!Millones de pesos) 

Otros deudores vanos 

Fin de: Total 
Colocaciones 1 nvt.>rs10nes Otro en mon!'- En moneda ex - lnver tones Otros 

(1) obliga turias ubtotal da nactonul tran¡era redu· del encaje cred1tos 
121 c1da a moneda 13) 

nacional 

1976 1 .318 I:J.ftfl-1 10-1 2.099 1 i:ll :17 :!i l _;,9o 
1977 23.&50 17.911 1. 104 1.9 4 1.709 275 25 2.526 
197 29.701 23.662 1.29 1.<1 7 1.0119 398 33 3.221 
1979 35.923 2 .670 236 1.669 1 165 504 1 341 4.007 
19 o 43.930 35.770 309 2.111 1.610 &01 1.258 4.482 

19 O Ju nio 40.065 30.622 26& 1.866 1 2116 580 1.351 5.96 1 
Dici mbre 43.930 35.770 309 2.111 1 610 501 1 258 4.482 

111 Vt>r cuadro 3 'l .J para mayor dl'talll' (:.!) 1 nwrt'Sl'' · U!lllt..,H>nc·s ·' otro ... (:JI 1 m·l'r,lnn~·s t>spt'C.' Iales . hll'nt'"' rt'l' lhldu ... l'n pago. dt>udas d~· dudoso rt'C.:audn. dt>pclsltos 
del gobll•rnn nacwnal-" ~ntidudc' uflrtall''- · dlfl'rcnc1as JOtl'rbancaria'' otro' ac:ll\'0' y pa'-t\'O' c·n mom>da nunnnul' t>xlran¡t•ra dt>l halann• dt> lu Ca¡a A!{Tartu. '<In 
Sl'C.:tnn1.ar Fuente Ca¡a de n•d1tu A grano. 1 ndustrtal v ~ltncro 
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3. 2. 3 Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero. Colocaciones 

t 1 iliones de pesosl 

Colocaciones 

Prestamos y descuentos tCarteral Deudores varios en moneda nacional 

Con recur os 
de los fondos 1 Creditos sobre 

F1n de: Total ubtotal on recursos financieros Con recursos 'ubtotal Sobregiros el mterior 1 nversiones 
ti) del Banco de y otros inLer- propios utilizados vol untarias 

la Republica mediarios fi-
nancieros 

(2) (JI 

1976 1 ;¡ !i54 12 ;,()() 5.970 :J .i34 :.! 7\!6 6:1 ti 57 991 
1977 17.911 17.3 1 7.24 4_ 45 5.2 l!ll 45 136 349 
197 23.662 21.910 9.021 6.495 6 394 306 70 236 1.446 
1979 2 70 27.51 1 24 7.510 19 177 450 53 397 709 
19 o 35.770 33.275 53 8.677 23.745 455 72 3 3 2.040 

19 O Junio :l0.622 30.144 53 7.614 21.677 179 92 3 7 1.7 2 
Diciembre 35 770 33.275 53 .677 23 745 455 72 3 3 2.040 

f IJ Para su d1stnbuc1ón ~egun plazo vcr cuadro 3 2 4 y ~e¡,run destino economico. ver cuadro 3 2.5. t2J 1 ncluyl! cartera financ1ada e un recurso de orgam mos mLer
naciOnales. 131 De cubiertos prOVIsiOnal!''>} permanentes Fuente. Caja de Cr dito Agrano. Industrial y Mm.,ro 

3. 2. 4 Caja de Crédito 'Agrario, Industrial y Minero. 

Préstamos y descuentos vigentes, según plazo 

(Millones de pesos) 

1 PiliLO 

F111 dC'· Total 
1 

Corto l M!•dlnno 1 Largo 

1976 12.500 4 .~36 5.143 2.521 
1977 17 3!11 7.093 7.419 2. 69 
1978 21.910 .190 9 7 7 3.933 
1979 27 !ill 10. 192 12.094 5.22!i 
1980 33.275 12.533 11.496 6.246 

19f!O Juma 30.144 11 145 13.42 5.571 
Dic1embre 3:J2í5 12.533 14.496 6 246 

Fuente_ Cnja de Cred1to Agrano. 1 ndustnal y M mero. 

3. 2. 5 Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero. 

Préstamos y descuentos vigentes, según destino económico 

1!\lillones de pesos) 

Fin dP: Total general 
1 

Agricultura 
1 

Ganadena l lndustna v minerw 1 1; 1\ wnda rur11l 
1 

Otros 

1976 12.500 5.297 4.540 470 395 l.i98 
1977 17.381 7.034 6.634 254 750 2.709 
197 21 910 .949 8 .711 l. 63 454 1.933 
1979 27 511 10.436 10.526 2.724 ~) ¡;¡ 3.282 
19 o 33 275 ( . .. ) (. . . ) f J ( ... ) (,, _) 

1980 Junio 30. 144 ( ... 1 1. . . 1 (. , ) (. ,,) (. . . ) 
Diciembre 33 .275 ( ... ) ( . . . ) t. .) 1. .. ) (. ,,) 

f 1 J 1 ncluyt· at1on Y l t•rritonu:!. departa m nto . mumc1p10s, enudade de derecho publico y Fondo Fmancwro de Desarrollo Urbano Fuente: CaJa de Credito A gra
no. 1 ndustn.;l ' ;\luo~o u 
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3. 3. 1 Banco Central Hipotecario. Resumen 

1M 1llones de pe ·o~l 

Activos 

Di ponibilidade en el Cred1to mterno 

Fin de: 
Banco de la Hepublica Al sector pnvado 

Total Al A bancos 1\ entida · S .A.V 1 Sist. tradicional Otros 

'l"m"" ''1' 
Subtot.al Kobierno ~omer· des de 

'restam~1 ,~restamo. activos ' ubtota mont'da Depósitos Títulos nacional ciales fomento y descuen D ud.ore~ descuen Deudores 121 encaJO deJFAV I 11) tos vanos tos vanos 

1976 19.818 595 3 132 460 19.950 1.396 501 3.732 3.091 20 10.277 933 -727 
1977 23.132 937 7 157 773 22.912 1.532 365 4.726 4.877 48 10.471 893 -717 
1978 29.456 1.345 5 161 1.179 27.780 1.649 143 5.320 8.100 68 11.195 1.305 331 
1979 35 117 1.353 23 336 994 33.764 2.876 287 4.992 10.29 142 12.435 2.212 522 
1980 45.127 1.594 11 175 1.408 43.752 4.443 46 5.497 15.310 196 16.432 1.406 -219 

1980 Marzo 38.861 1.834 34 479 1.321 36.410 3.097 438 6.148 11 .672 144 12.527 2.384 617 
Abril 39.374 1.870 44 450 1.376 37.352 3.155 367 6.446 12.102 160 12.729 2.393 152' 
Mayo 40.218 1.673 36 271 1.366 38.134 2.671 409 6.176 12.621 162 13.585 2.510 411 
Junio 40.894 1.658 33 302 1.323 38.771 3.533 385 5.909 13.099 165 14.035 1.645 465 
Julio 40.931 1.556 17 202 1.337 39.313 3.434 340 6.037 13.687 156 14.251 1.408 62 
Agosto 41 .334 1.456 7 111 1.338 39.925 3.530 309 6.122 13.775 167 14.849 1.173 -47 
Septiembre 42.030 1.526 7 121 1.398 40.408 3.481 369 6.136 14 .231 176 14.742 1.273 96 
Octubre 43.482 1.799 15 350 1.434 41.648 3.525 344 5.970 14 .607 166 15.800 1.236 35 

oviembre 43. 75 1.612 15 142 1.455 42.323 3.531 325 5.984 15.082 174 15.879 1.348 -60 
Diciembre 45.127 1.594 11 175 1.408 43.752 4.443 46 5.497 15.3 10 196 16.432 1.406 -219 

1981 Enero 47.295 2.143 17 551 1.575 45.605 3.871 485 7.345 15.652 208 16.649 1.395 -453 
Febrero 47.947 2.076 13 482 1.581 46.307 3.828 426 7.407 15.938 199 16.938 1.571 -436 
Marzo 49.381 2.061 18 338 1.705 47.750 3.890 451 7.825 16.304 211 17.406 1.663 - 430 
Abril 50.25 2.024 JO 296 1.718 48.994 3.844 41 8.018 16.634 222 18.145 1.713 -760 
Mayo 51.438 2.156 13 391 1.752 49.896 3.915 423 .057 17.126 216 18.595 1.564 -164 
Junio 52.337 2.239 14 391 1.834 51.324 4.054 543 8.585 17.445 186 18.922 1.589 -1.226 

Pas1vos 

Banco de lo Sector Privado 

F111 (.)p· 
Repubhca 

Gob1erno Bancos Enudades Secc1on dt• ahorro y v1vienda Cedulas Otros 

Total Pr stamo~~Prést.amo11 nacional comerCIO· de fomen· 
Subtotal : 1 ~ f:~SILoS 

hipoteca · sec to1 
13) le. 141 lO {51 'ubtotal Oep0~1 tn• Depo ito' r inarios •ias y ca· privado y de cuen· del FA VI 0lTOS p1tal1z8· 

lOS dt• ahorro a termmo l' 'I><'~UIIt·' ción 
16) 

1976 19. 18 - 749 4.390 l. 03 817 12.059 3.957 2.113 1.795 49 7.022 1.080 
1977 23. 132 - - 77 7.006 2.275 920 12.053 3.913 2.939 850 123 7.493 947 
197 29.456 - - 1.023 8.409 3.193 1.746 15.0 5 6.100 3.158 2.474 46 7.373 1.612 
1979 35.117 - 1.117 11.278 4.100 1.145 17.477 .493 5 973 2.172 348 6.973 2.011 
19 o 45 127 264 - 1.188 14.711 4.658 1.329 22.976 12.865 9.248 3.244 373 7.890 2.222 

1980 Marzo 38.861 70 1.103 11.959 4.236 1.140 20.363 10.863 7.988 2.427 438 7.509 1.991 
Abril 39.374 71 - 1.103 12.240 4.242 1.138 20.581 11.109 .174 2.521 414 7.579 1.892 
Mayo 40.218 99 - 1.102 12.420 4.149 1.111 21.338 11.484 8.462 2.577 445 7.575 2.278 
Junio 40.894 11& - 1.102 12.52€ 4.170 1.114 21. 63 11.7 3 8.63 2.722 423 7.669 2.411 
Julio 40.931 142 - 1.106 12.667 4.507 1.323 21.186 12.082 8.872 2.801 409 7.041 2.063 
Agoto 41.334 194 - 1.105 12.971 4.521 1.323 21.220 12.121 .861 2.864 396 6.966 2.133 

pliembre 42.030 201 - 1.171 13.263 4.499 1.327 21.569 12 610 9.352 2.899 359 6.988 1.971 
Octubre 43.4 2 205 - 1.170 13.733 4.645 1.329 22.390 13.023 9.462 3.043 518 7.319 2.058 

oviembrc 43. 75 260 - 1.169 13.895 4.653 1.329 22.569 13.366 9 719 3.149 498 7.315 1.888 
Diciembre 45.127 264 - 1.1 8 14.711 4.658 1.329 22.976 12. 65 9.24 3.244 373 7.890 2.222 

19 1 En ro 47.295 287 - 1.287 14 .903 5.293 1.330 24 .295 14 .308 10.451 3.491 366 7.616 2.371 
Febrero 47.947 292 - 1.186 15.337 5.360 1.349 24.423 14 .5 3 10.529 3.720 334 7.751 2.089. 
Mano 49.381 332 - 1.186 15.521 5.397 1.235 25.710 15.482 11 .095 4.035 352 7.874 2.354 
Abril 50.258 336 - 1.185 15.774 5.481 1.236 26.246 15.737 11.173 4.168 396 8.015 2.494 
Mayo 51.43 340 - 1.13 15.928 4.760 1.247 27 .980 16.449 11 .6 5 4.424 340 9.062 2.469 
Junio 52.337 344 - J.J83 16.159 4.801 1.248 2 .602 16.9 8 12.119 4.574 295 9.248 2.366 

111 O¡wnll'llllll'S dl'1 ~ UU \ ut1o-. 12t l·.chllt'lll'- \ luent• rain'"· mul'hlt·-. v t-n-.t•rl'::.. ruentu' d1fendu~. pa~l\ '" t·~L mwcJu, \ pro' ''wnes. re~t·n a' dl' n rrtt-ra . arn.~durcs 
, ·anus t• mtc•rc'l'' pur pugur. 1>-ndu' v ganarH·rus. hll' lll'' n•cdJ1duo. en pugu. clt•udu~ dl• dudo~u rt•ruudu y utru~. IJJ Hl·t·ur~u-.t•n uchn1n"tranon ' lmunr1aciont-s t•spl~ 
t:lll ll's FFD 1·11 l> · po~ll us t·n ul rus bunw~ dl'l p111s y ~edu1as h1pult't'dflll . lf>l Cedula lupull't:anu' \ l'n•dllus U I'AC lfil ¡\ nt>t-durcs y dl'pOsllos lldue~anu .. presta · 
me" runn'(lldu-. por pu).:ur \ di\ uft•nclus. n ·-.u nlw' t'lllhOhd!tduo. _,. pnma de \ ' Ul'ae~un •s. Fut•nlt>: llul~nn• 

3. 3. 2 Banco Central Hipotecario. Préstamos y descuentos vigentes, según plazo 
IM 11lone de pesos! 

1 Plazo 

Fin de: Tot.al 
1 

Corto 
1 

Mediano 
1 

Largo 

1976 10.277 231 396 9.G50 
1977 10.471 197 988 9.286 
197 11.195 223 2.039 8.933 
1979 .. 12.435 385 1.792 10.258 
19 o 16.432 635 3.040 12.757 

1980 Marzo .. 12.527 416 l. o 10.303 
Abril 12.730 441 1.791 10.498 
Mayo .. 13.585 487 2.272 10.826 
Junio 14.035 506 2.327 11.202 
Ju lio 14.251 462 2.388 11.401 
Agosto 14 .850 517 2.346 11 .987 
Septiembre 14.742 525 2. 124 12.093 
Octubre 15.800 574 2.395 12.831 

oviembre 15.879 582 2.711 12.586 
Diciembre 16.432 635 3.040 12.757 

1981 Enero 16.650 633 3.168 12.849 
Febrero 16.937 668 3.292 12.977 
Marzo 17.406 675 3.455 13.276 
Abril 18.145 660 3.896 13.589 
Mayo 18.595 738 3.950 13.907 
J unio 18.922 738 4.039 14 .145 

Fuente: Balances. 
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3. 3. 3 Banco Central Hipotecario. Préstamos vigentes, según destino 

1\1 illont'~ d~· pesos) 

Fin de: 
1 Vivienda 1 SerVIl:! OS 

1 

Total 

1 1 1 1 

puhlicos Otros 
Suhtotal Tradil'ional valor constante 111 121 

1971 19 . 6;)~ ii-:!3:) 10 27'> 7 . 9!i~ 1.225 196 

1911- 20.656 19 073 10.97;) H. lOO 1.;)61 '222 

19i~J :lClH :l:l . :J~I! IO.(i:,o 11 .69H 1.611 :U-I!i 

19 () ;¡;¡ ¡.¡ ;¡ J 1 10'2 13.HI9 17 2H3 2.006 635 

19HO Marz.o '2.').9;)'2 '23.iH•I IO.i:Ji 13.047 1 15:3 41'• 

.Junl'> '21- .96:3 26.6'l.H 11 .976 l ·l.6fú! l. 30 ;)()!) 

:lO .HiG 'l.H .442 1:1. :l!l9 lo.o:,;¡ 1.909 '>2:, 

llll'll'ltlhrt• :n i~ : J :11.10:1 1:1 ' 19 17 :1H:J :L006 6:.!5 

:J.I 057 31 . 11 6 1·1.037 17 :179 2.0UH 6:!:1 

:)1.932 :12 .'202 1~ . 370 1 i .H:J'l. '2.()(;2 16H 

\lar/o :J!U7H :J:l.o:JO 1 ~ . H;)6 IK . I7~ 2.0i:l ¡)7:, 

Ahrd l. 1 

ti 1 l' rc~t.amo ~ a enudadt·~ ohc1alt's ron n·cur~o~ dt<l Fondo d!> IJ¡•,arrollo Urbano. - FllU - 121 Prenda no~ ~obrp cE>dula~ de ca p1L&illaCIOI1. Fut•11lt' Hu neo Ct-ntnd 
lllp<>IL·t·ario 

3. 3. 4 Banco Central Hipotecario. Prés tamos nuevos, según des tino 

\'1\ ¡¡•nda 

l'l'nodu Tutul Trudln.,nal l \'ulor cunqanll• !'>t •l VICIOS 

1 t'on'l rurton •' 1 1 Cun'l rul'lon•' 
puhill'n' 

lntii\IUuul 1 ndl\·1dual 111 

1977 DICil'lllhre ¡ ;,¡; ·12 :llfl 116 11'12 IH ;,;¡ 

197K 1 )ICil'ltlhre ;,()!) .!1 12:) !14 107 (i(J 91 

1979 J )lcit•mbre 70:-. 121 lfi ·l 1:36 <!O 'l. 62 

191:10 Oic1ernbre 1 o :¡~ 11-~ 111 l !i7 1-10 H 

1980 Marzo j:J!J 190 7:1 lK ·I IK:J il ;¡¡ 

.Jun1u !()/;) :¿ ;¡¡; :1:36 192 ;¡:,;¿ 10 ~9 

!-lt·plll'lllbrt-' 909 16-1 19;) :no :lO 67 

lll l'lt•lllhrt• J.O:lí 1 1 ~ 11 1!'>7 110 .¡¡ 

li90 1 ~~-- :136 II:J 1111 :.!6 69 

¡., 1 :liiJ 1-I :J 1(;1 141 6K 

\lau.o 1.0.11 :~ : ¡;¡ ~liK 1:)() 61i .-,9 

Ahnl l. .1 1 .. 1 l. .1 

111 l'rt·,lam•"" t-ollldadt·' ul1nalt'' cun n·t·ur'u' dt·l FI>L 1'21 l'n·ntlanu~ "'brt' n ·dula' dt' c~p1taiiLat·1on . Fuo·nLt• llant·o Ct'ntral lliptHL•t:uno 
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(Millones de pesos) 
3. 4. 1 Caja Social de Ahorros. Resumen 

Activos 

Disponibilidades Crédito interno 
en el 

Fin de: Banco de la República Al sector privado Total A eotida· A bancos Cuentas sin 
Efecti:--o 1 In ver· Al sector des de comercia· Jil 

1
1 Deudores 'Otros eré- clasificar 

en ca¡a siones Subtotal público fomento les Préstamo Inversiones varios ditos (5) 
(1) (2) 13) (4) 

1976 480 4 - 476 - 132 109 197 6 19 1 12 
1977 810 7 - 803 - 229 282 268 12 14 5 - 7 
1978 1.341 12 1.329 - 457 276 522 26 19 10 19 
1979 2.245 16 2.:.:!29 633 - 349 1.137 58 43 1 
1980 3. 71 24 - 3.847 - 1.134 ~83 2.0!l4 214 9!! 65 - 41 

1980 Marzo 2.513 12 20 2.480 - 772 320 1.243 62 100 10 - 26 
Abril 2.531 16 20 2.494 - 758 3 14 1.318 58 86 15 - 54 
Mayo 2.672 14 - 2.658 - 840 345 1.391 58 57 15 - 48 
Junio 2.960 16 - 2.944 - 956 421 1..140 5 7 14 - 32 
Julio 3.029 1 - 3.011 - 978 377 1.542 58 112 13 - 69 
Agosto 3.1 16 16 - 3.100 - 1.01 5 38 1.636 78 123 13 - 153 
Septiembr~ 3.376 19 - 3.357 - 1.056 361 1.706 207 122 12 - 107 
Octubre 3.431 19 - 3.4 12 -- 1.023 339 l. 32 211 81 18 - 92 

oviembre 2.426 19 - 3.407 - 977 268 1.968 212 96 11 - 125 
Diciembre 3.87 1 24 - 3. 47 - 1.134 283 2.094 214 9 65 - 41 

1981 Enero 3.868 17 - 3.851 - 1.064 371 2.129 215 96 66 - 90 
Febrero 4.009 19 - 3.990 - 1.165 414 2.183 221 152 18 - 163 
Mano 4.4 i7 22 - 4.395 - 1.304 526 2.205 222 103 20 15 
Abril 4.464 18 - 4.446 - 1.315 515 2.315 233 118 22 - 72 
Mayo 4.611 22 - 4.589 22 1.377 517 2.425 233 125 22 132 
Junio 5.111 24 - 5.087 73 1.429 507 2.640 3 15 144 19 - 40 

Pasivos 

Fin de: 

1 

Con enLidades 

1 1 1 1 
ToLal de fomenLo Bancos Dcpósiw~ de CapiLal OLros 

(61 comerciales ahorro y resl.'rva s (7) 

1976 480 - 451 26 3 
1977 10 - 748 fi 6 6 
1978 1.341 

3 
6 1.253 74 8 

1979 2.245 2 2. 113 116 11 
1980 3.871 3 o 3.65 1 197 20 

1980 Marzo 2.513 3 o 2.375 125 9 
Abril 2.531 3 o 2.385 134 9 
Mayo 2.672 3 2 2.5 17 142 8 
Junio 2.960 3 o 2.791 !57 9 
Julio 3.209 3 o 2.854 164 !! 
Agosto 3.116 3 o 2.940 166 7 
SepLiembre 3.376 3 o 3.193 174 6 
Octubre 3.431 3 o 3 . 2~8 185 5 

oviembre 3.426 3 3 3.230 185 5 
Diciembre 3.871 3 o 3.651 197 20 

1981 Enero 3.868 3 1 3.648 197 19 
r'ebrero 4.007 3 o 3.788 200 18 
Mano 4.417 3 o 4. 157 241 16 
Abril 4.464 3 6 4.199 241 15 
Mayo 4.611 3 1 4.353 240 14 
Junio 5.111 3 - 4.848 248 12 

(1 )DcpósiLos y acciones de corporaciones de ahorro y vivienda . valores de corporaciones financiera s. cédulas h1poLecarias y oLros. (2) Uepósilos en bancos<' in ver· 
siones de r nta fija. (3) En moneda nacional y en moneda exLranjera reducida a moneda nacional. (4) Incluye inversiones en documenLos del secLor privado. deudas de 
dudoso recaudo, bienes recibidos en pago, etc. 15) Pérdida y ganancias. mueble y en:::eres, activos fijos y oLros. (6) Prés tamos de corporaciOnes. {7) Cesantía s consoli· 
dada , participación de re erva . Fuente: Balances. 

3. 4. 2 Caja Social de Ahorros. Préstamos vigentes, según plazo 
(Millones de pesos) 

1 Plazo 
Fin de: Total 

1 1 1 Corto Mediano Largo 

1976 197 187 10 -1977 268 252 16 -
1978 522 4 8 33 1 
1979 1.137 851 192 94 
1980 2.094 1.203 427 464 

1980 Marzo 1.243 868 209 166 
Abril 1.318 918 213 187 
Mayo 1.391 930 218 243 
Junio 1.440 931 255 254 
Jul io 1.542 975 275 292 
Agosto 1.636 1.022 298 316 
SE'ptiembre 1.706 1.036 311 359 
Octubre 1.832 1.096 352 384 
Noviembre 1.968 1.158 377 433 
Diciembre 2.094 1.203 427 464 

1981 Enero 2.129 1.190 440 499 
Febrero 2.1 3 1.167 475 541 
Marzo 2.205 1.111 532 562 
Abril 2.3 15 1.139 575 601 
Mayo 2.309 1.068 618 623 
Junio 2.53 1.182 704 652 

F'uent.e: Balances. 
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1M tllone de peso 1 

Fin de: 

1976 
1977 
197 
1979 
19110 

19!!0 t:nero 
FebrPro 
1arzo 

Abril 
!\lavo 
Juñio 
Juho 
Agosto 
• epllemhre 
Octubre 
Novicmhr<" 
l>1ciembre 

Fin tfp· 

1976 
1977 
1\J?H 
197(l 
19110 

1\lH() Enero 
rí'brpro 
Marzo 
Abril 
Mil YO 
.Juñio 
Julio 
Agosto 
·~ptiembn.• 

Octubre 
Nov1embrr 
D1ciembrt> 

Fta•ntp· Halances. 

IM iliones de pesos! 

Fm de: 

1976 
19i7 
197 
1979 
19 o 
19 O Enero 

Febrero 
Marzo 
Abril 
1avo 

Juñio 
Julio 
Agosto 

ptiemhre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

INTERMEDIARIOS FINANCIEROS 

3. 5. 1 Corporaciones financieras. Resumen 

Acuvo 

Disponibilidades en el Banco Crédito interno 
de la Republica 

O_t ros dTs.-
SILO y lS· 

Caja y de- ponibilida-
Total ~sito en el des en el ubtotal Al gobierno A entidades Fondos fi· Otros ínter Al ector Cuentas sin 

ubtotal Banco de la Banco de la nacional oficia les nancieros medtarios fi · pnvauo clasificar 
República Republica nanciero (Resta) 

M:N. en M/E. re-
duc1da a 

Mi'. 

2 .234 219 211 2 .215 1.07 167 472 27 .596 1.09 
40 540 -172 342 130 40.06 36 232 413 41.127 1.740 
56. 7 351 337 14 56.527 1.187 534 1 762 695 54 .1&7 2.208 
69.060 507 325 182 68.553 38 9 7 3.14 1. 125 66.467 3.202 

103.868 364 322 42 103.504 41 1.236 2.147 1.522 102.584 4.026 

72 01 4 45:3 276 177 71.561 41 1.016 2.9 8 1.050 70.163 3.697 
71.628 467 407 60 71. 161 47 1.008 2.901 1.042 69.030 2.867 
73.040 462 410 52 72 .57 37 1.02 2.51!1 6 1 71.149 2. 98 
77 .821 4211 3 2 46 77 393 46 1 046 2.324 796 76.245 3.064 
76 .5 2 407 349 5 76. 175 39 1.064 2.101 840 75. 34 3.703 
7 .47 327 2 39 7 . 151 47 1.160 1.932 24 7 . 145 3 957 

3.644 3il1 345 36 il3.263 39 1 166 l. 72 30 3.093 3.757 
83.506 406 375 31 83 100 44 1 131 1.89 1.159 1 362 2.494 
b6. 102 565 541 24 5.537 39 1 O:Hl 1 927 1.272 85.399 4.135 
93.652 :l32 305 27 93 .320 57 1.022 2.0 7 1.44 6 93.237 4.529 
97 .018 306 276 30 96.712 55 1 100 1.956 1.426 96.208 4.03:3 

103.1l6il 364 322 42 103.fi04 41 1 236 2. 147 1.522 102 5H4 4.026 

Pasivo 

Pa s1 vos m t!'rnacionall•S 1 '\Nos) Pasivos internos 

Acepta· 
Clone~ y Banco de la Republica 

finan-

Total ciaciones Organis- Otras l'nti- Otros in-
SubLot11l correspon· mos inter· • ubtotal Gobu~rno darles ofi· Préstamos Depósitos Fondos fi · termpdia · cctor 

sales ex- naciOnales nHCIOnaf cialc·~ y otros del Banco nancieros ríos finan - pnvado 
tranJeros. creditos Hepublica cieros 
ca ama· en MIE. 
triz. t>l C 

2!1 . 134 4 90fi 1.526 :3 3 79 23 .fi29 154 5.772 1.31:l 537 3.018 1.204 11.532 
·10.540 6.fJ71 2.515 4 056 33 .969 165 7.:310 1 775 627 4.:380 1 118 18.594 
56 P.7h 9 760 4.695 !; .065 47 .11/l 172 tU ll>l 2.2 9 64R 6 .348 775 27 .902 
69 060 1:lfJ:l4 fl .287 7 247 55 .526 600 11.374 2.65:i 1.05il 6 .813 917 32. 111 

103.8611 23 .67H ll.illl 11 . 97 0.200 245 14 053 1 269 1 4Hl 7.990 936 54 226 

72 014 17 !; 74 9.582 7 992 54 440 132 11 177 1 743 1.04:1 6 .922 H34 31 9 9 
71 62H 16.074 71105 H.26!l 55 554 -121 11 651 1 729 1.047 6 .901 91H :J2 .H87 
7:1.040 16 463 8 324 139 56.577 144 11 .!192 1 71 :3 1. 19f> 6.9:JI k 59 33. ·13 
77 . 21 19.829 10.9:31 ii .R9R 57.992 129 12.0!$4 1.70 1.188 7 .041 68 34 974 
76.fi 2 1H.477 9.747 8.no 5 . 105 241 12.303 1.592 1.214 7.061 1\6 34 .826 
78.478 19.491 10.654 R.H:I? 58 91\7 13R 12.42!1 1.50/l 1.156 7.074 R29 :l5 .8f>4 
H:J.644 ~:3412 14.26 9. 144 60.232 358 12.5.')9 1.fl06 1.224 7.29fJ 9·13 36 347 
H3 .506 21 !>60 11 .850 9.710 61 .946 !>91! 12.822 1.438 1.231 7.486 H71 :37 .500 
116.102 20 5 6 10.952 9.634 65 516 575 13 031 1.-136 1 306 7.539 1 057 40.572 
93 .652 22.420 11 .498 10 922 71.2:32 567 13 41 :! 1 479 1.255 7.495 H62 46 .161 
97 .018 21 340 10.17:3 11.267 75 .678 632 13.667 1.377 1.274 7. 95 1.021 49.802 

103. 68 23 .678 11.781 11 97 1\0.200 245 14 053 1.269 1.481 7.990 936 54 .226 

3.5.2 Corporaciones financieras. Crédito interno 

1 nversione 
Total Colocaciones obligatorias En moneda 1 nversiones Otros 

(1) (2) nacional 131 del encaje 14) (5) 

211215 20.H63 3.471 1. 164 1.094 1.623 
40.06/l 30.0 8 4.58 l. 1 1.456 2.055 
56 .527 39.10:3 7.051 2.613 2.0 1.661 4.011 
6 .55:3 40 24 .699 4.005 4.410 3.214 7.977 

103.504 62 925 16.4 5 5.499 6. 109 2.016 10.470 

71.561 40.7-12 11.90b 4.223 4.057 3.015 7.616 
71 161 40.997 12.354 4.140 4. 110 2. 22 6.738 
72.571! 41.62 12.637 4.25 4.21 2.4 4 7.353 
77 393 42.547 13.014 4.346 4.344 2.212 10.930 
76.175 43 .282 13.610 4.313 4.545 1.985 .440 
7 . 151 45.0 1 13 .¡ 2 4.502 4.712 1.73 8.591 

3.263 45 .57 13.646 4.721 4.904 1.755 12 659 
83.100 46.5 4 14 .395 4. 4 4.909 1 760 10.604 
85 .537 49. 79 14.465 4.948 5.240 1 797 9.20 
93.320 54 .971 15.334 5.249 5.293 1 922 10.551 
96 .712 59.113 14. 5.371 5.303 1.799 10.23 

103.504 62.925 16.4 5 5.499 6. 109 2.016 10.470 

fll Incluye d udores vario en moneda nac1onAI, pré tamo y de cuentos e inversiOnes voluntarias. 12) Incluye: acciones y aporte de capital en empresas manufac
turera!>. agropecuanas. mineras y en aq. uellas distintas autorizada por di po 1ción especial. inversiones de garantta en cédula del B. C H .. bnnos de desarrollo eco
nomico y bono nacionale . (3) Deudores por créditos y aceptaciones y otros. 14) En u tu los nominativos Res 39 7 . (51 Deudas de dudoso recaudo. activo fijo , contra
tos en eJecucion y otros Fuente: Balances. 
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(Millones de pesos) 

1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

Fin de: 

1980 Enero 
Febrero 
Mar zo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 

eptiembre 
Octubre 

oviembre 
Diciembre 

Total 

20.863 
30.088 
39.103 
40.248 
62.925 

40.742 
40.997 
41.628 
42.547 
43.282 
45.081 
45.578 
46.584 
49.879 
54 .971 
59.1 13 
62.925 

3. 5. 3 Corporaciones financieras. Colocaciones 

Colocaciones 

Préstamos y descuentos (Cartera) 

Subtotal del Banco de de fondos fi- propios 

1 

Con recursos 1 Con recursos 1 Con recur os 

17.299 
25.428 
33.056 
33.943 
53.928 

34.019 
34.261 
34.489 
35.369 
35.891 
37.578 
37.82 
38.761 
41.71 
46.666 
50.272 
53.928 

la República nancieros 11) 

3.095 
4.129 
5.234 
6.281 
8.067 

6.320 
5.828 
6.573 
6.685 
6.928 
7.090 
6.613 
7.413 
7.498 
7.649 
7.8 14 
8.067 

3.595 
5.128 
7.087 
8.142 
9.464 

8.175 
8.090 
8.269 
8.405 
8.432 
8.475 
8.728 
8.944 
9.025 
9.120 
9.330 
9.464 

10.609 
16. 171 
20.735 
19.520 
36.397 

19.524 
20.343 
19.647 
20.279 
20.531 
22 .013 
22.487 
22.404 
25.195 
29,.897 
33.128 
36.397 

Subtotal 

1.635 
2.481 
3.523 
5.169 
6.959 

5.465 
5.386 
5.656 
5.796 
5.942 
6.116 
6.329 
6.476 
6.699 
6.896 
6.933 
6.959 

Deudores varios en moneda nacional 

cobrar 

1 

Cuentas por 1 

1.598 
2.438 
3.443 
5.010 
6.7 6 

5.066 
5.220 
5.525 
5.668 
5.813 
5.913 
6.202 
6.337 
6.540 
6.714 
6.712 
6.786 

Crédito 1 
sobre el 
interior 

37 
43 
o 

159 
173 

399 
166 
131 
128 
129 
203 
127 
139 
159 
182 
221 
173 

1 nversiones 
voluntarias 

(2) 

1.929 
2.179 
2.524 
1.136 
2.03 

1.258 
1.350 
1.483 
1.382 
1.449 
1.387 
1.421 
1.347 
1.462 
1.409 
1.908 
2.038 

(1) Incluye recursos obtenidos de organismos internacionales e 1 nstituto de Fomento Industrial. (2) Acciones de empresas en CAT, en cedula s del BCH . en acciones 
de clubes sociales y otros. Fuente: Balances. 

3. 5. 4 Corporaciones financieras. Préstamos y descuentos vigentes, según plazo 

(Millones de pesos) 

Plazo 1 Fin de: Total 

1 J 1 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1980 Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 

eptiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

Fuente: Balances. 

(Mi llones de pesos) 

Fin de: 

1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1980 Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 

oviembre 
Diciembre 

Fuente: Balances. 

Corto Mediano Largo 

17 .300 3.478 5.501 .3 21 
25.92 6.426 9.142 9.860 
33.057 9.851 11.l70 12.036 
33.943 11.913 9.604 12.426 
53.927 18.197 19.720 16.010 

34. Jl9 11.882 9.580 12.657 
34.26? 11.734 9.721 12.807 
34.489 1 1.709 9.711 13.069 
35.370 12.137 9.976 13.257 
35.890 12.365 10.033 13.492 
37.577 13.560 10.344 13.673 
37.827 13.091 10.626 14 .110 
38.762 14.048 10.3 6 14 .328 
41.716 14.981 12.017 14 .718 
46.665 15.799 15.6 19 15.247 
50.272 18.458 16.148 15.666 
53.927 18.197 19 720 16.010 

3. 5. 5 Corporaciones financieras. Préstamos y descuentos vigentes , 
según destino económico 

Manufacturero 

Total Subtotal 1 E" •mp"M' 1 E" •mp•~• 1 E" •mP"'" Agropecuario Minero Construcción 

creadas t~~d~o:- r~;N:~~- y turismo 

17.299 9.702 1.540 1.118 7.044 1.691 791 931 
25.428 13.865 1.716 167 11.982 2.521 1.241 1.148 
33.056 18.476 1.706 333 16.437 3.247 1.602 1.653 
33.943 19.006 1.608 409 16.9 9 3.234 1.796 l. 9 
53.928 30.846 1.436 797 2 .613 4.885 2.246 3.047 

34.119 19.022 1.725 468 16. 29 3.205 l. 25 1.941 
34.262 19.247 1.800 476 16.971 3.19 1.853 1.973 
34.489 19.318 1.720 607 16.991 3.349 l. 52 2.102 
35.370 20.420 1.731 604 18.085 3.020 1.913 2.177 
35.890 20.266 1.698 625 17.943 3.407 1.906 2.171 
37.577 20.434 1.540 612 1 .282 3.549 1.914 2.341 
37.828 21 .052 1.540 636 1 .876 3.545 1.939 2.346 
38.762 21.434 1.543 634 19.257 3.453 2.004 2.354 
41.717 22.424 1.414 675 20.335 3.596 2.0 4 2.772 
46.666 25 .682 1.526 787 23.369 4.057 2.156 2.750 
50.272 28.076 1.495 687 25.894 4.44 5 2.188 2.823 
53.928 30.846 1.436 797 28.613 4.885 2.246 3.047 

Otros 
sectores 

4.184 
6.653 

.078 

.009 
12.904 

8.127 
7.991 
7.866 
7. 40 

.140 
9.339 
8.946 
9.517 

10. 41 
12.021 
12.740 
12.904 
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3. 5. 6 Corporaciones financieras. Préstamos y descuentos nuevos, según destino 

1M iliones de pesos! 

Período 

1976 
1977 
197 
1979 
1980 

19 O Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Ago LO 

ptiembre 
Octubre 
, oviembre 
Diciembre 

!M iliones d pesos) 

F1n de 

1976 
1977 
1978 
1979 
19 o 
19 OMarzo 

Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 

oviembre 
Diciembre 

19 1 Enero 

Fm dp· 

1976 
1977 
1978 
1979 
19 o 
1980 Marzo 

Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 

epliembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

1981 Enero 

JUNIO 1981 

Construcción 
Total Agropecuario Minero y turismo 

1.649 135 47 168 501 
2.495 196 301 74 787 
3.262 511 33 259 1 
5. 13 523 159 323 1.932 
.781 670 163 51\5 1.613 

5.003 2.290 30 74 21 2.113 
4. 49 2.016 407 36 205 2.1 5 
5.536 2.493 547 94 305 2.097 
7.244 3.363 726 2 7 344 2.524 
6. 96 2.979 65 192 285 2.7 2 
6. 91 2.742 546 3 36 3. 152 
6.783 3.096 555 114 423 2.595 
6.603 2.931 5 2 14 271 2.671 

.260 3.924 5 6 199 619 2.932 
10.014 5.764 52 140 350 2.90 

.011 5. 141 630 164 310 1 766 

.7 1 5 750 670 163 5 5 1.613 

e solamente el mes de diciembre. Fuente: Balances. 

3. 6. 1 Corporaciones de ahorro y vivienda. Resumen 

Activos 

Disponibilidades en el Banco Credito interno 
de la Republica 

Total 
Corporación Central Otras corporuciones 

Act1vos sir 
Suhtotol Depós1toR Títulos Sub total das1ficar 

d~>l Fi\Vl Presta· 1 nver~IO· Pré~la · 1 nversiO· (1) 

m os nes volun· m os nes volun· 
tarias tonaR 

22.88:J 2.349 1 2.34 20.671 3.091 20 907 16.331 189 13:J - 137 
30.8 4 4.052 2 4.050 28.194 4.877 4 2 8 22.750 231 (. .) - 1.362 
47.702 5.362 15 5.347 42.094 8.100 6 33.510 373 43 246 
60 .353 3.954 5 3.869 57 .373 10.298 142 46.146 753 34 - 974 
91.0 7 7.205 331 6. 74 84 .531 15.310 196 67 .075 908 1.042 649 

71 551 6.757 121 6 636 64 .331 11.672 144 50.270 851 1.394 463 
72 .324 6.740 1 9 6 551 65.294 12.102 160 51.4 9 772 771 290 
74 .137 6.4 6 202 6.2 4 67.532 12.621 162 53.112 799 38 119 
75 .390 6.179 116 6.063 69.364 13.099 165 54 . .502 6 712 - 153 
7 .799 6.625 160 6.465 72.745 13.6 7 1.56 56.492 91 1.519 571 

0.424 5.902 171 5.731 74 .655 13.775 167 58.730 934 1.049 - 133 
83.860 7.729 169 7.560 76.47 14.231 176 59.328 9 5 1.758 - 347 
86.787 7.256 139 7.117 79.901 14.607 166 62.6 2 967 1.479 - 370 

9.50 7. 32 250 7.5 2 2.306 15.082 174 64.463 931 1 656 - 630 
91.0 7 7 205 331 6. 74 4.531 15.310 196 67 .075 90 1.04:.! - 649 

97 126 9. 50 250 9.604 .262 15.652 20 963 3.127 - 9 6 

Pasivos 

Uanco de la 
Total Repubhca ubtotal 

(2) Depositas 
de ahorro 

22.8 3 1.140 21.743 2.11 3 1.167 
30.884 4.651 26.233 2.939 1.746 
47.702 7. 47 39. 55 3.15 3.066 
60.353 2. 44 57.509 5.973 3.234 
91.0 7 1 .6~6 9.411 9.24 4.661 

71.551 71.551 7.9 2.427 432 1.126 40.616 12.272 3.251 
72.324 592 71.732 .174 2.520 40 1.142 40.569 12.517 3.344 
74 .137 537 73.600 8.462 2.577 440 1.170 41.451 13.135 3.369 
75.390 1.216 74 .174 8.638 2.722 41 1.1 7 41.815 13.467 3.332 
78.799 776 7 .023 8.872 2. 01 404 1.201 43.9 7 14.904 3.013 
0.424 317 80.107 8.861 2. 64 390 1.353 45.890 15.2 3 3. 11 
3. 60 138 83.722 9.352 2. 99 354 1.336 48.200 15.621 2.872 

86.787 402 6.3 5 9.462 3.043 513 1.402 49.833 16.369 2. 8 
89.508 6 8. 20 9.719 3.149 493 1.466 50.563 17.271 2.730 
91.087 1.676 89.411 9.24 3.244 368 1.509 49.366 18.685 2.330 

97 .126 10.451 3.491 361 927 56.271 1 .985 2.552 

y otros. l21 Préstumos del FA V l. 131 Acciones en pod r del s clor privado, 
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3. 6. 2 Corporaciones de ahorro y vivienda. Captaciones en pesos y en UP AC (1) 

M iliones de pesos 
Milfones de UPAC !2) 

Cotización Sistema de valor constante 
Fin de: UPAC 

~¿;~=~~~: Pe o Total 
Subtotal 1 

Cuentas de l Certificados 

1 

Cuentas de 1 Certificados 
ahorro a término Total ahorro a término 

1976 213 .39 20.349 19.473 12.010 7.463 876 91 56 35 
1977 251.80 24 .407 22.573 15.831 6.742 l. 34 90 63 27 
1978 292.67 34 .955 29.650 20.924 8.726 5.305 101 71 30 
1979 347.54 53.204 50.195 37.226 12.969 3.009 144 107 37 
1980 415.31 83.242 80.543 5 .614 21.929 2.699 194 141 53 

1980 Enero 252.70 59.547 55.991 42.414 13.577 3.556 222 168 54 
Febrero 357.60 64.443 60.500 46.412 14.088 3.943 169 130 39 
Marzo 362.91 66.9 6 63.303 48.604 14 .699 3.683 174 134 40 
Abril 36 . 12 67 .533 63.780 4 .743 15.037 3.í53 173 132 41 
Mayo 373.58 69.434 65.625 49.913 15.712 3.809 176 134 42 
Junio 378.95 70.392 66.642 50.453 16.189 3.750 176 133 43 
Julio 384.57 73 .9 o 70.564 52.859 17.705 3.416 183 137 46 
Agosto 390.28 76.406 72.898 54.751 18.147 3.508 187 140 47 
Sep tiembre 395.88 79.298 76.072 57.552 18.520 3.226 192 145 47 
Octubre 402.33 82.109 78.708 59.295 19.413 3.401 196 148 48 
Noviembre 408.66 83 .925 80.702 60.282 20.420 3.223 198 148 50 
Diciembre 415.31 83 .242 80.543 58.614 21.929 2.699 194 141 53 

1981 Enero 422.09 92.246 9.321 66.671 22.650 2.925 212 158 54 
Febrero 428.31 98.397 95 .552 70.943 24 .609 2.845 223 166 57 
Marzo 435 .30 103.520 100.298 74 .624 25.674 3.222 230 171 59 
Abril 442. 18 105.674 102.780 76.160 26.620 2.894 232 172 60 

11) Incluye la Se<'ción di! ahorro y vivienda del BCII . 12) Exduye los depósitos ordinarios en pesos. Fuente: Balances. 

3. 6. 3 Corporaciones de ahorro y vivienda. 

Prés tamos y descuentos vigentes, según destino, en pesos y en UP AC (1) 

Millones de pesos Millones de UPAC 

Fin de: 
1 Constructores 1 1 ndividuales 1 1 Constructores 1 

1 

Total 1 ndustriales Total 1 ndiv1duales 1 ndustriales 

1976 19.422 7.976 11.427 19 91 37 54 -
19i7 27.623 9.671 17.694 258 109 38 70 1 
1978 41.610 16.687 24.602 321 142 57 84 1 
1979 56.444 22.263 34.051 130 162 64 98 -
1980 82.385 30.482 51.003 900 198 73 123 2 

1980 Enero 57 .566 16.568 40.799 199 22 66 161 1 
Febrero 59.'217 17.059 41.950 208 166 48 117 1 
Marzo 6 1.255 17.719 43.338 198 169 49 119 1 
Abri l 63.035 17.979 44.861 195 171 49 122 -
Mayo 64.542 18.355 45.988 199 173 49 123 1 
Junio 66.513 18.737 47.394 3 2 175 49 125 1 
J ulio 69.406 19.469 49.562 375 181 51 129 1 
Agosto 71 .345 20.239 50.680 426 183 52 130 1 

epliembre 73 .26 19.892 52.917 459 185 50 134 1 
Octubre 76.654 21.630 54 .586 438 191 54 136 1 

oviembre 7 .369 21.365 56.359 645 192 52 13 2 
Diciembre 82.3 5 30.482 51.003 900 19 73 123 2 

1981 Enero 2.764 22.524 59.437 803 196 53 141 2 
Febrero 86.463 24.654 60.919 890 202 58 142 2 
Marzo 89.356 25.993 62.378 985 205 60 143 2 
Abril 92.621 27.452 63 .980 1.189 209 62 145 2 

( 1) 1 ncluye la sección de ahorro y vivienda del BCH. ola: Pue toque las corporaciones informan trimestralmente esta s cifras. los saldos mensuales se toman del re
gistro ema na! de operacione más cercano al fina l del mes. elaborado por el Departamento de Investigaciones Económicas del Banco de la República con base en los 
informes que semanalmente deben enviar estas instituciones. Fuente: Balances. 
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